Ora, il fatto che in questo brano non sia presente nessuna di queste specificazioni deve, quantomeno, farci riflettere. È, anche, possibile supporre che l'espressione sia caduta per una svista o nella rielaborazione del testo, che come abbiamo visto ha subito certamente delle alterazioni. Oppure, è anche plausibile - ed è questa secondo noi l'opinione da preferire - che tale precisazione mancasse nel testo originario, e che pertanto in esso si facesse riferimento ad un *procurator* che era stato investito di un singolo incarico, e non ad un *procurator omnium bonorum*.

A tal proposito va riconosciuto, inoltre, che nel passo si fa generico riferimento alla '*voluntas domini*' e non ad espressioni che rinviino ad un mandato in senso tecnico. Si tratta, infatti, di un'espressione estremamente generica, che potrebbe riferirsi ad un mandato specifico ad alienare, ma anche ad un *iussum*, ad una lettera, ad una *praepositio* o ad un qualsiasi atto dal quale poteva desumersi la volontà del *dominus* a che si realizzasse l'atto traslativo nei confronti del terzo.

Inoltre, al servo non poteva essere attribuito un mandato in senso tecnico. Di conseguenza, l'accostamento al caso del servo, ed il fatto che non si individua specificamente la figura del mandato, potrebbe far supporre che il giurista facesse riferimento ad altri atti autorizzativi diversi dal mandato.

Di conseguenza, o si riconosce l'interpolazione dell'ultima parte del brano, o, se si vuol propendere per la genuinità del testo²⁰², bisogna essere pronti a riconoscere che in

²⁰¹ *Supra*, nt. 196; 198.

²⁰² Si tratta di un'ipotesi sostenibile, poiché in realtà il testo non presenta vizi formali di particolare rilevanza, tranne che per il riferimento al *filius familias*, e per la sostituzione del '*vel*' finale ad un originario '*et*'; cfr. *supra*, ntt. 199. Le ulteriori interpolazioni riscontrate nel brano da Albertario, Bonfante e Serrao (*supra*, ntt. 200-202) derivano probabilmente dal fatto che tali studiosi non ammettevano la classicità del *procurator unius rei*, e pertanto non potevano giustificare in alcun modo la soluzione in esso contenuta. La soluzione proposta da Ulpiano non poteva essere riferita al *procurator omnium bonorum*, in quanto è in palese contraddizione con gran parte delle testimonianze che riguardano tale figura.

Infatti, negli altri frammenti giurisprudenziali in cui si istaura un confronto tra le diverse figure di 'intermediari' che agiscono nell'interesse altrui, il caso del *procurator omnium bonorum* viene sempre

questo caso il giurista si riferisse ad un *procurator unius rei*, cioè un *procurator* a cui era stato affidato un singolo incarico.

Simili osservazioni dovrebbero essere fatte - a nostro parere - anche in ordine ad altre due testimonianze in cui sembra richiedersi un atto autorizzativo di carattere specifico per la validità e l'efficacia delle alienazioni effettuate dal *procurator*.

Si tratta, in particolare, di due costituzioni imperiali:

C. 2.12(13).16 (Imp. Diocl. et Max.): *Procuratorem vel actorem praedii, si non specialiter distrabendi mandatam accepit, ius rerum dominii vendendi non habere certum ac manifestum est. Unde si non ex voluntate domini vendentibus his fundum comparasti, pervides, improbum tuum desiderium esse, dominium ex huiusmodi empitone tibi concedi desiderantis* (a. 287-293).

C. 8.15.1 (Imp. Sever. et Anton.): *Procurator citra domini voluntatem domum pignori frustra dedit. Si tamen pecuniam creditoris in rem domini versam constabit, non inutilis erit exceptio dumtaxat quod numeratum est exsolvi desideranti* (a. 194).

Ed, in effetti, nelle testimonianze in questione²⁰³ il *ius alienandi* del *procurator* sembra esser subordinato ad uno specifico atto di volontà del *dominus negotii*.

La dottrina prevalente²⁰⁴ ha ritenuto entrambe i brani interpolati.

Angelini, invece, ritiene che siano del tutto genuini e che costituiscano una riprova della tesi da lui sostenuta, per cui il *procurator omnium bonorum* in età classica non avrebbe potuto alienare o costituire pegno senza un mandato specifico a lui attribuito dal *dominus negotii*.

In realtà, nei brani in questione non vi sono segni evidenti di interventi manipolativi, se non in ordine alla prima costituzione che forse originariamente si riferiva solo al caso del *servus actor*²⁰⁵.

Ebbene, anche a volerne ammettere l'autenticità, va considerato attentamente che sono tutti casi in cui si tratta semplicemente di un *procurator*, non di un *procurator omnium bonorum*, né di un *procurator 'cui universorum bonorum administratio permessa est'*.

Quindi, è anche possibile supporre che in ordine ai poteri del *procurator* potesse essere mutata opinione in tarda età classica, soprattutto in seguito all'influenza esercitata dalle consuetudini ellenistiche²⁰⁶. Tuttavia, è anche possibile che in esse si richiedesse un'espresso atto autorizzativo all'operato del *procurator* in quanto si tratta di un *procurator*

chiaramente distinto dalle altre figure per le quali, invece, è necessario che il *dominus negotii* presti il consenso in ordine alla singola operazione negoziale da compiere; cfr. D.13.7.11.5 (Ulp. 28 *ad ed.*); D.46.3.12 (Ulp. 30 *ad Sab.*); cfr. *infra*, § 4.8.